providentin Papae X, anno eius iv,

praesenles lilterae apostolicae lectae,

afjìxae et publicatae fuerunl ad valvas

basilicarum Lateranensis , Principis

Apostolorum, S. Mariae Maioris et

cancellariae apostolicae, per nos loan-

ncm Antonium Svaiolam et loannem

Graecum praelibati sanctissimi domini

nostri Papae ciirsores.

Laurentius SiGNUS magister cursor.

Fides puMI-
caiionis.

CLIV.

Tndictio universalis iuhilaei

anni sancii mdclxxv.

Clemens episcopus,

servus servorum Dei
,

Dniversis christifidelibus, praesentes litte-

ras ìnspecturis , salutem et apostolicam

benedictionem.

Ad apostolicae vocis oraculuni e mi- Prootmium.

litanlis Ecclcsiae specula evangelizantis
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orbi chrisliano gaiulium magnum, lem-

pus nimlnim acceplabilc, dies salnlis,

in qnibiis e myslicà fidci petrà iibc-

riore provenUi deciiiTunl (Incnla aqiiac

salientis in vitam aeLernam, laelamini

popiili, exnllate genles, el ad sanctam ['

in terris civilaleni Dei cerlalim accur-

rite ut videatis voliiplalem Domini el

visitetis lempliim eius. Appropinquai

scilicct annns iubilaci, annus remissio-

nis et gratiae, annus placabilis el san-

ctus, cuius solemnitulera ex velcri di-

vinilus (radila Ilebraeorum disciplinA, ut

quinquagesimo quoque anno recolcrent

exilum domus lacob de populo barbaro,

sapienler derivatam, more praedecesso-

rum noslrorum Romanorum Ponlificum

celebraturi sumus, mysterio lamen eo

sublimiore, quo caeleslia el aelerna,

quae a lege gratiae conferunlur, ler-

restribus el cadiicis antecellunt, quae

lex illa servitulis, figura el umbra Novi

Testamenti, pollicebatur; prò mortali

enim patria, prò fundis paternis, prò cor-

poris liberiate, quam Hebraei ilio anno

recuperabant , renovantur hac recur-

rente celebritate christifideles spirilu

liberlatis, per qiiem vocanlur in ado-

ptionem filiorum Dei, et roboranlur spe

beatae illius patriae el aeternae baere-

dilatis, a qua per praevaricationeni primi

parentis excideranl. Qnamvis enim nub

lum sit lempus, in quo fìdelibus poeni-

tentiam agentibus non praestentur cae-

lestis indulgentiae dona deprompta ex

infìnitis Ghristi passionis el morlis me-

ntis omninmque sanclorum; hac lamen

feslivitate, quasi in quadam plenitudine

temporis, largiore manu Iribuunlur, dum
spirilualis aerarli et ecclesiastici Ihesauri

portae lalissime rescranlur.

MnneisT|.iu- s 1. Agite ersro, fdii dileclissimi, et

dei«s ad arce-Romanae Ecclesiae, piena de materno
dendiim ad Ur . .

'>•="' sinu ubera exerentis, alque omnes, qui

laboranl el onerati sunl, ad se, ut eos

X PP. /*77 An. e. 1.71

refìciat, invilanlis, vocem sccuti, pere-

grinationem banc sacram laeli susci-

pile. Si enim, ob inccrtani alicuius tem-

poralis fluxique lucri spem , non dubi-

talis aliquando difTicile et longinquum

ad barbaras lerras, vel iniquissimo anni

tempore , iter ingredi, et vitam saevis

per ignota maria lempeslatibus venlis-

que commitlere, qua tandem alacritale

proficisci par est ad amoenas alque

bospitales Latii plagas, certa spe, si per

vos non sleterit, consequendi Ibesauros

non defìcientes in caelo, quos neque

aerugo absumit neque linea? .\d san-

ctam banc Ilierusalem, malrem ecclc-

siarum, fontem religionis, magislram

genlium, regiam saftclitalis, invitant vos

tot egregia per eam sparsa priscae pie-

talis et sanclimoniae monumenta , in-

vitant sanctissimorum Ponlificum el Mar-

lyrum inviclissimorum scpulcbra, invi-

tant loto orbe clarissima Apostolorum

trophaea, cum quibus nulla veteris il-

lius viclricis gentium Romae Iropbaea

sunl conferenda ; ipsa denique sacro-

sanclac Passionis Dominicae inslrumenla,

quorum adorandorum (iausà prisci illi

fideles ex ullimis terris Palaestinam pe-

tebant, e Palaestina bue olim adducla,

quasi amoris pignora quo diligit Domi-

nus portas Sion super omnia (arberna-

cula lacob, vos amanler invitant. Esci-

lamini ad haec el venite alacriter, fdii

promissionis, in parentis gremium, oves

dominici gregis, in pastoris amplexns.

Alque ulinam precibus, quas ex intimis

paternae cbaritatis praecordiis conlinen-

ler elfundimus , exorata divina bonitas

aliquando secundel spem, quae aliquol

ab bine luslris allulgere visa est, redxi-

cendi ad Cbrisli ovile, extra quod non

est salus, tot nobilissimas chrisliani or-

bis provincias , longe optimis artibus

virisque florenles, quas, patrum nostro-

rum memoria, ab unitale Romanae Ec-
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clcsiac infelix dissidiiim et nialus er-

ror abduxil! Quam libcnler omiies pa-

terno sinu completercmnr! Qiumtas Patri

miscricordiariiin gratias agorcinus, quod

dies nostros ad lani grave scnium piolu-

lisset, ut videremus salutare Dei, ante-

qiiam in pace dimitteret serviim smini !

Mnnei roRos § 2. Vos auteiTi, Carissimi in Clirislo

piaebeMi lub filli, reges et principes, luminaria ma-
et pacata ilrno- r> ì • t\ • • •

raacomnis se- gua Lcclesiae Dei per quem regnatis, si
neris comniea- ...
lus. conditio temporiim non patitur vos, pia

maiorum nostrorum' studia aemulantes,

sacrum hoc iter inslituite', de' subie-

ctis vestris aliisque Romam petentibus

parate viam Domini, piaebete tuta et

pacata itinera, et omnis generis com-
meatus, ne alioqui Tugeant viae Sion, eo

quod non sit qui veniat ad solemnita-

tem. In primis vero, quod nos iampri-

d€m omni pastoralis sollicitudinis et pa-

ternae charilatis ofTicio tum a vobis per

litteras et mincios nostros lum a p^acis

auctore Dee iugi prece efllagitamus, po-

nite aliquando iras, populis vestris gra-

ves, rei christianae publicae luctuosas.

Congregamini cum Deo Abraham, et bel-

la Domini praeliantes, vertite arma in

immanes barbaros, inclito Poloniae re-

gno aliisve christianis provinciis terrà

marique imminenles. Eos enim clades,

quantumvis magna, membrabilisque, ad

Tymm amnem nuper accepta, irritavit

potius quam fregit ; nisi perculsis in-

stet Victor exercilus et triumphis assue-

tus, nosque, post opem divinam diu ac

suppliciter imploratam
, quamprimum

communem causam, commune pericu-

lum, communibus quoque studiis ar-

misque tueamur.

,im!,s'''p"nufex" § ^' ^^^ '8'^"'"' P^'' ti''itlitam Hobls a

b"e'ura?nnV6at^'^°' 1"^ infirma muudi digit utfortia
'" quacque confundat, una cum sollicitu-

1 Forsan legendum veslrorum (n. t.).

2 Videlur legendum instiluere ^r. t.).

3 Praeposit. de delenda videlur (r. t.).
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dine omnium ecclesiarum, ligandi atque

solvendi potestatem, qiiae in indigno*

haeredc non deficit, sanclissimis prae-

decossorum noslrorum vcstigiis inhae-

rentes, eorumque laudabile iiistitulum

tenentes, de venerabilium fratrum no-

strorimi S. R. E. cardinalium assensu,

univcrsalis et maximi iubilaei celebra-

tionem a primis vesperis vigiliae Nati-

vitalis Domini Nostri lesu Christi pro-

ximae futurae inchoandam, et per totnm

annum finiendam, auctoritate Dei omni-

potentis et beatorum apostolorum Petri

et Pauli ac nostra, maxime cum animi no-

stri gaudio, ad ipsius Dei gloriam, san-

ctae Ecclesiae exaltationem, haeresum

exlirpationem, calholicorum principum

concordiam, christianorumque omnium
populorum solatiura et sanctificationem,

indicinuis et promulgamus. Quo ipso

iubilaei anno durante, omnibus utrius-

que sexus christifidelibus, vere poeni-

tentibus et confessis, qui beatorum Pe-

tri et Pauli apostolorum necnon La-

leranensem* et S. Mariae Maioris de

Urbe basilicas semel saltem in die per

triginta continuos aut interpolalos dies,

si romani vel incolae Urbis , si vero

peregrini aut alias externi fuerint, per

quindecim saltem dies, devote visitave-

rint, et prò sanctae Ecclesiae exakatiO'

ne, haeresum extirpatione, calholicorum

principum concordia, et christiani populi

salute et tranquillitate pias ad Deum
preces elTuderint, plenissimam omnium
peccatorum suorum indulgentiam, re-

missionem ac veniam miseri^orditer in

Domino concedimus et impartimur. Et

quoniam evenire potest ut ex eis, qui

hac de causa iter aggressi fuerint, vel .
-

ad Urbem se conlulerint, aliqui in via,

aut etiam in ipsà Urbe, morbo vel alia

legilimà causa impediti, aut morte prae-

1 Edil. Main. legit digtio (R. t.).

2 Edil, Maiii. Icgil Lalemnen$i$ (r. T.)«
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venti, praofìnito dienirn nnrncro non

completo, ac nequidem forlasse inchoa-

to, praemissa exequi, et diclas basilicas

visitare nequeant; nos, piae proinptae-

que illorum voluntali, quantum in Do-

mino possumus, benigne favore ciipien-

tes , eosdem vere poenitentes et con-

fessos praedictae indulgentiae et remis-

sionis participes perinde fieri vohimus

ac si dictas basilicas diebus a nobis prae-

scriptis visitassent.

cuncus ec- S 4. Vos autem, venerabiles fratrcs
clesiae praela- . . , . .

lis anni Fancii nostri, ptìtriarchae, pnmates, archiepi-
|iublicatioDrm . . . . ....
niai.jai. scopi et episcopi in partem sollicitudi-

nis noslrae vocali, duces et pastores po-

puloruni, lux mundi et sai terrae, capite

tubas argenteas, quarum usus est in iii-

bilaeo, idest adhibete praedicationenj

verbi Dei, et annunciate populis boe

gaudium, ut sanctifìcentur, et Dei iuvante

gratià parati sint ad ea caelestia dona

capienda, quae bonorum omnium lar-

gitor Deus fdiis dilectionis per mini-

sterium humilitatis nostrae praeparavit.

Adducile verbo et exemplo parvulos ad

huius carissimae malris ubera
, quae

603 per Evangelium in Christo genuit.

Adducile fìlios ad palrem, oves ad pa-

storem summura, membra ad caput, fi-

deles ad fìdei petram, in qua omnis aedi-

ficatio calholicae Ecclesiae constructa

consurgit. Ad sacras igitur iudulgontias,

earumque salutares fructus ipso iubilaei

anno Romae percipiendos, vocale coe-

tum, congregale populum, sanclificate

ecclesiam , docete gentes fidei vestrae

creditas, quia advenae et peregrini su-

mus in hac vita, et civitatem in terris

pérmanentem non habemus, sed in cae-

lis aelernam inquiriraus
; quia vero bre-

ves dies sunt huius nostrae calamitosae

peregriuationis, et nescimus qua bora

paterfamiliàs venturus sii , idcirco vi-

gilent, et lampadas ardentes plenasque

oleo ch&ritatis et misericordiae portent

't l"^- /»79 An. e. 1671

in mnnibus, et in beatam illam requiem

ingredi festinent.

§ 5. Nam, si unquam alias, nunc pò- Hocpraoci|.u«

U-
^* _ . .• . !• 1. anno vitae i^an-

ssMDum irae, conlentiones et odia di-cumunfainthri-

iniltenda propter Cliristurn , nunc ma-raBu.iat.

xiine servos decet misereri conservo-

rum suorum, ut dominus clementissimus

omne debiluin eis dimittat ; nunc praeci-

pua pniitatis et innocenliae cura haben-

da, ut templum Dei mundum efficiatur,

et unusquisque vas suum possideat in

honore et sanctificatione, et portet Deum
in corpore suo. Scelera insuper et pec-

cata omnia, malasque cogitaliones e cor-

dibus eorum penilus exlerminanda, ut

caelestis ira placelur, et chrisliano no-

mini, in quo gloriantur, moribus factis-

que respondeant. Docete autem eos,

queraadmodum ad salutares indulgentias

consequendas in animo contrito, et in

spiritu bumililatis, assiduis oralionibus

et ieiuniis, ceterisque pietatis operibus

se ipsos praeparare atque exercere de-

beant; et, qui substanlias huius mundi
habent, aperiant viscera sua, et fralrum

suorum pauperum inopiam sublevent
;

praecipue vero erga peregrinos Romam
venientes misericordes sint, et sanclam

hospitaUtatem Deo gratissimam, et quani

vetustissimi illi christiani , etiam inter

persecutionum fluclus, diligentissime co-

luerunt, ipsi quoque multa cum hilari-

tate spiritus renovent atque observenl.

§ 6. Admonete etiam eos ut orent Quama doyo-
•1 ,

.... ..... tione haec saa-
pro regibus et principibus chnstianis, ctapereijr.naiio

Ut quietam et Iranquillam vilam agant, praoscnbu.

et pax inter eos et concordia coalescat

et conservetur. Postremo docete eos,

cum sanctam peregrinationem suscepe-

rint, qua modestia, qua devolione, qua

fì'aternae pacis observanlià praelucere

eos oporteat, ut sint Christi bonus odor

in omni loco, et unusquisque ita com-
ponere se conetur, ut faciem piane prae-

seferat euntis in Hierusalem. Praebete
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aulem vos ipsos, vcncrahilos fratres, et

omnem clenim cxemiihim in primis bo-

norum openim el formam giogis, ni ve-

slrae virliilis el religionis veiiiti sale

celeri condianliir, atcpie ita omnes una-

nimes in uno siùrilu chiistianae chari-

talis atqne in omni sani^titate ol insli-

lià Dco servianins.

ii.Tiaiuri» n- § 7. Ilorlamnr quoque el rogamus in

lìinn. vifii.,,, Domino canssimos in Lhrislo iilios no-

slros imperalorem elecliim, ac reges el

principe? omnes calliolicos, ut, quo plu-

ra et magis illustria beneficia ab Eo, per

quem reges regnant, acccpcrunl, tanlo,

ardenlius, ul par est, ad Dei gloriam

procurandam prò' zelo excitentur, prae-

cipue vero venerabilium fralrum nostro-

rum palriarcharura, primatuum, arcliie-

piscoporum el episcopo! um pasloralcm

sedulilatem et vigilanliam adiuvent, el

a suis magislralibus el minislris adiu-

vari mandenl, ul improborum licenlia

coercealur , et bonorum studia eorum

regia ope el gratià foveanlur ; maxime

aulem erga peregrinos beneficenliam et

liberalilatem exerceant, curenlquc ut

tutis incedanl ilineribus, el nulla homi-

iium pcrdilorum vexalione perturbentur,

sed hospilalibus domibus el publicis

bospiliis amanler excipi, ul, commeatu

et rebus ad vitam necessariis recreali,

sine ullà concussione et iniurià inslitu-

tum iter laeti peraganl, et cum gaudio

in palriam revertantur. His enim bosliis

reges polissimum et principes Duum si-

bi placabilcm reddent, ut din in lerris

feliccs vivant, el demum in aelerna la-

bernacula recipiantur ab illis ipsis pau-

peribus erga cpios misericordiam exer-

cuerint, in quibus Clirislus pascilur et

T'';ti iliir.

Tramunpio- ^ H. Ul vcTo pracsentes litterae ad
rum li.le.*. . /-» i i

•

orrmium fldelinm quiltuscumqne locis

existenlium notiliam l'acilius perveniant,

1 Forsan pio legenduin, non pru [n. r.).
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volumus earuiii cxemplis, cliain impres-

sis, manu notarii publici subsciiplis, ac

personac in dignilalc ecclesiastica con-

stitutae sigillo munilis, eauidem prorsus

fìdem babeli, quac baberclur ipsis prae-

sentibns si forent exbibitae vel oslens^ae.

§ 9. Nulli ergo hominum omnino li- sancuo poe-
'-

, . ..... nalis.

ceat banc paginam noslrac indictionis,

promulgationis, cuncessionis, imparlilio-

nis, hortalionis, rogalionis et volunlatis

infringere, vel ei ausu temerario con-

Iraire. Si quis aulem hoc attentare prae-

sumpseril, indignalionem omnipolentis

Dei ac beatorum Pelri et Pauli aposto-

loiTim eius se noverit incursurum.

Dalum Romae, apud S. Mariam Ma-

iorem , anno Incarnalionis Dominicae

MDCLXxiv, XVI kalendas mali, ponlifìcalus

nostii anno iv.

G. Card. Frodai.

I. G. Slusius.

Vùa de Curia S. de Pilaslris.

D. ClAMPINUS.

Dal. die 16 aprilis lG7i, ponlif. anno iv.

CLV.

Suspensio quarv.mcumque indnlgentia-

rum durante ciììììo umvcrsalis iubilaei

MDCLXXV.

Clemens episcopus,

servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Cum nos nuper sancii iubilaei cele- Kimiiom.

bralionem, a vigilia Nativitalis Domini

Nostri Icsu Cbristi anni proximi venturi

inchoandam et uscpie ad fìnem eiusdem

anni duraturam, universo populo chri-

stiano, de venerabilium fialrum noslro-

rum S. R. E. cardinalium assensu, indi-

xerimus, ac oninibus utriusque sexus

chrislifidolibns vere poenilentibus et

confessis, qui bealorum aposlolorum Pe-

lri et Pauli basilicas, Laleranensem quo-
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qiie et S. Mariae Maioris almao Urbis occasionibus, sub qiiihuscuinqiK! tenori-

ccclesias visilarent, plenissimam omnium

peccalorum siioruiii iiululgeiiliam, re-

missionem et veniam concesseriniiis
,

proni in nostris miper dt.'supcr corifeclis

lilteiis plenius conlineliir :

Causa huius 8 1. Giipientes ut chi'istianae nalio-

nes, ex ouinibus teirarum Orbis locis in

alma Urbe nostra in fidei ac religionis

unitale congregalae, codem pietatis ae

devotionis spiritu basilicas et ecclesias

praedictas, quo maxime fieri polerit con-

cursu , durante oodem iidjilaeo, visitent

et frequentent, niultoiuiu Roiuanoruui

Pontiflcum praedecessornm nostiorum

exeniplo adducti :

siispcn.in san- § 2. Omnes et singulas ind^lgenlia^i,
nlssirous Pomi- .^

"' "^

.

(Vxqnasnimqne cliam pcrpcluas, et pecealorum l'enus-

raiiic anno uni- siones, ac lacullates et indulta absolven-
Tersalisiubilael . . e j' » i-
jinuLsxv. di etiam a casibus bedi Aposlolicae re-

servatis etiam in lilteiis die Coenae

Domini legi solitis conlenlis, qiiibusvis

ecclesiis, monasteiiis, hospilalibiis, etiam

sancii Ioannis Hierosolymilani, doniibus,

militiis, Ordinibus, etiam Mendicantium,

congregalionibiis , conliaternitatibus
,

etiam laieoium, universilatibus et piis

locis, illorumque ordinibus, capilulis,

convenlibus, magistris, superioribus, et

lam saecularibus quam quorumvis etiam

Mendicantium Ordinum regularibus per-

sonis, coronisque, granis, imaginibus et

numismatibus, ex metallo seu quacum-

que alia materia confectis, lam singula-

riter quam universaliter per quoscurn-

que Rornauos Pontifices praedecessores

nostros, ac etiam nos, etiam ad instan-

liam imperaloris, legum, reginarum, du-

cum et aliorum principum, aut ipsis

cliam imperatori, regibus, reginis, duei-

biis et principibus, vel aliis quacuinque

alia mundanà vel ecclesiastica dignitate

etiam speciali nota dignà ruigentibus,

etiam ad instar iubilaei, aut alias quo-

modocumque, et ex quibusvis causis et

JJuU. liuiH. Voi XVÌU. Kii

bus et formis, ac cum quibusvis clau-

sulis et deeretis, eliam molu proprio, et

ex certa scientià, ac alias quomodolibet

«oiicessas
(
quorum (uiuiium tenores

,

l'ormas, derogaliones el deeieta prae-

sentibus pio expressis iiaberi volumus),

apostolica aucloritale, de eorumdem fra-

Irum Consilio el assensu, ac apostolicae

potestatis plenitudine, suspeiidimus, et

suspensasesse declaraimis; easque et ea,

eodein anno duraiitr, nulli prodesse aut

sullVagari debeie , iiritum quoque el

inane deceniinius, si seciis super bis a

quo(iuam, quavi^ aucloritale, scienter

vel ignoianter, coiiligeiil allentari.

ii 3. Quocirca per praesenles auclo- ri-..in:.ni alia*

,. , . . indulRenliasini-

ritale apostolica praecipimus et manda- iiiican.

mus, ne interim aliae quam indicli a no-

bis praedicli iubilaei indulgentiae, sive

publice sive privalim, quovis praelextu,

ubivis locorum el gentium, sub excom-

nnmicalionis eo ipso incurrendae aliis-

que arbitrio Ordiiiaiiorum inlligendis

poenis, publicenlur vel nuncienUir, au[

in usnin deinandenlur.

S h. Non obstantibus praemissis , ac CumranK .jui-

constilulionibus et ordinationibus apo-™s^i-

stolicis , necnon ecclesiarum , monaste-

riorum, conventuuin, ordinum, congre-

galionum, hospitalium, confraternilatum,

universitatum , collegiorum el locorum,

alioruinqiie piaedicloruin , eliam iura-

mento , conlìrmatione apostolica , vel

quavis firmilate alia roboralis, slatulis

el consuetudinibus, privilegiis quoque
,

exemplionibus el indullis apostolicis,

illis eorumque superioribus et personis,

aliisque quibuscumque, per eosdem Ro-

manos Ponliiìces praedecessores nostros

ac nos et diclam Sedem eiusque legatos,

sub quibuscumque lenoribus el formis,

ac cum quibusvis clausulis et deeretis,

et ex quibusvis causis, concessis, con-

firmalis et inno\'alis ;
quibus omnibus,
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elianisi in illis cavpalur nxprcsse quoti

sub siinilibiis vel dissimilibus suspensio-

nibus niHniiKitiaiu coiiiitreliontlanliir nisi

de illis specialis et individua nienlio fiat,

illis alias in suo robore pormansuris,

ad clì"t;cluni praoniissum', bac vice duni-

laxat, specialiter ci expresse derogamus;

ceteiisquo contiaiiis quibuscumque.

KidM h-M- § 5. Et quia diflicilc nimis essel prac-
.«,n,iMr.,m.

^^^^^^ quocuniquo ubi illis opus fuerit

perferri, volumus eanuii exemplis, eliam

impressis, notarii publici manu', et sigillo

personae in dignitate ecclesiastica con-

stitutae obsignatis, eamdcm prorsus fir

deni in iudicio et extra, ubique locorum,

adhibcri, quae adbiberetur pracsentibus

si essent cxhibitae vel ostensae.

sanciio poe- § 6. Nulli crgo oinuino hominum li-

""'"
ceat hanc paginam nostrac suspensionis,

declarationis , decreti
,
praecepti, man-

dati et voluntatis infringerc, vel ei ausu

temerario contraire. Si quis aulem boc

altcntari praesumpserit ,
indignalionem

omnipolenlis Dei ac bealorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum.

Datum Romae, apud S. Mariani Maio-

iorem , anno Incarnationis Dominicae

jiDCLXxiv, III nonas mali
,

pontilìcatus

nostri anno iv'.

G. Cardinalis Prodatarius.

Visà de Curia S. de Pilaslris.

Hat. die 5 maii lÒTi, pontif. anno v.

AìUìo Domini mdclxxiv, indicHonn xi,

die vero xvii seplembris, ponlificaius

sanctissimi in Chrislo patris el D. N.

D. Clemenlis divina providenlià Pa-

pae X, anno \, suprascriplae lillerae

aposloltcae in airio basiiicae Princi-

pis Aposlolorum de Urbe publicalac,

el ad valvas eiusdem basilicae affìxae

1 De more solilo lag. praemissorum (li. T.).

2 Subintellige subscriptis (R. T.).

3 Ab electione legereni anno r.
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fuerunt, ac cacdtin poslca publicatae

in basilica S. Pauli, el in ecclesia

Lalcranensi et S. Mariae Maioris de

Urbe ad earxnndcm valvas pariler af-

fit'ae fuerunt, proni simililer ad val-

vas Cttncellariae Apostolicae et in ade

Campi Florae, dimissis ibidem copiis,

ut moris est, per nos Gregorium Slag-

(jium et Agapiium magistros praeli-

bati saìictissimi domini nostri Papae

cursorcs.

Pro magislro cursorum

Laurentius B.\nBiGiONL's decanus.

CLVI.

Praeceplnm rpiscopis Indiarum alia-

rumque parlium Orientalium ac re-

gularibus eliam Societatis lesu eo-

rumque superioribus super slrictà ob-

servanlià conslitutiomim apostolica-

runi el decrelorum Congregalionis de

Propaganda Fide, sub poenis arbitrio

eiusdem Congregalionis quoad omnes,

et quoad regulares etiam privalionis

vocis aclivae el passivae.

Clemens Papa X.

ad futuram rei memoriam.

Quoniam ea, quae ex solita huius san- EsjrJium.

ctae Sedis Apostolicae rectitudine atque

aequitate provide sapienterque emana-

runt, et in dies
,
prout iustitiae ratio

exigit et propagandae solidandaequc

calholicacf fidei suadet utilitas, pie pru-

denterque emanant, ab omnibus christi-

fìdelibus, et praesertini a calbolicis an-

tistibus in partem apostolicae soUicitu-

dinis vocatis, ac ab illis, qui, votorum

religiosorum nexu, Dei Ecclesiaeque ob-

sequiis arctius devincli sunt, inviolabi-

liter observari oportel :

8 1. Nos, quibus, licet immerilis el ivaecipii ui

. . ., 1-. , . '" rubrica.

tanto oneri impanbus, Ecclesiae suac

sanctac curam commisit Altissimus, de-

bitac aposlolicorum decretorum obser-
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valloni, qiiantnm nobis ex allo concedi-

lur, providere cupicnles, de parlicnlaris

Congregationis venerabilium fralrum no-

stronim S. R. E. cardinaliiim nogoliis

Propagandae Fidei praeposiloruin super

rebus Sinariim deputalac Consilio, vene-

rabiles fratres episcopos Indiarnm, alia-

lumque parlium Orientalium, liarimi se-

rie paterne monemus, eisque ac eliam

regulariiim superioribus ci eisdemmet

regularibiis, eliam Societalis Ie?u, auclo-

ritate apostolica, in virluic sanctae obe-

dientiae
,
praecipimus et mandamiis ut

omnes consliluliones apostolicas et de-

creta Congregationis eorumdern cardi-

nalium , sub poenis arbitrio eiusdem

Congregationis imponendis, quoad om-

nes, et, quoad regulares , eliam Socie-

talis lesu, eorumque superiores praefa-

tos, eliam privalionis vocis aclivae et

passivae ipso focto incurrendae, stride

ac inconcusse et inviolabiliterobservent.

Deereiiim ir- § 2. Decementes easdeni praesentes

lilteras semper firmas , validas et efTì-

caces esistere et forc, snosque plenarios

el inlegros etTectus sortiri et obtinere,

sicque el non aliter in pracniissis per

quoscumque iudices ordinarios el dele-

gatos, eliam causarum palalii apostolici

audilores, aliosve quoslibet quacumque

praeeminenlià el potestale ftingentes et

funcluros, sublatà eis et eorum cuilibet

qnavis aliter iudicandi et interprelandi

facullate et auctorilale, iudicari et de-

(ìniri debere, ac irrilinn et inane si

sccus super bis a qnoquam, quavis au-

clorilate, scienler vel ignoranter, conti-

gerit aitentari.

§ 3. Non obstantibus aposlolicis, ac

in universalibus provincialibusque el

synodalibus conciliis edilis, generalibus

vel specialibus, constiUilionibus et ordi-

nalionibus, necnon, qualenus opus sii,

dictae Societalis losii, aliariimqiie con-

Conlrariisd»
rogai.
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que, et aliis quibuslibcl, eliam iura-

mento, confirmalionc apo'^lolicà, vel qua-

vis fìrmitate alia roborali^; , slatutis et

consuetudinibns, privilegi!'; quoque, in-

dultis et litteris aposlolicis in contra-

rium praemissonim quomodolibet con-

cessis confirmalis et innovatis; qnibus

omnibus et singulis , illorimn tenores

praesenlibus prò piene et sulTicienter

expressis ac insertis habenles, illis alias

in suo robore permansuris, ad elTcctum

praesentiura, hac vice dumlaxal, .specia-

liter et expresse derogamus ; ceterisque

conlrariis quibuscumque .

§ 4. Volumus auleni ut ipsarum prae- TrsosMmpio.
,

• Ti. , ,
• rum (idei*.

sentium litterarum Iransumptis, seu ex-

emplis, eliam impressis, manu alicuius

notarli publici subscriplls, et sigillo per-

sonae in ecclesiastica dignitale consli-

tutae munitis, eadem prorsus fìdes tam

in iudicio quam extra adhibeatur, quae

ipsis praesenlibus adhiberetur si forent

exhibitae vel ostensae.

Datum Roniae, apud S. Mariani Maio-

rem, sub annulo Piscaloris, die vii iunii

MDCLXxiv, pontificatus nostri anno v.

I. G. Slusius.

Dal. die 7 iunii 1674, pontifc anno v.

Registrata in Secreiarià Brevium, in libro

mensis iunii, part. i, fol. 50.

CLVII.

Exemptio episcopoìnim et vicarioruma-

postolicornìH apud Sinas ab omnimo-

dd iurisdiclione omnium Ordinario-

rum in provinciis ipsis assignatis.

Clemens Papa X,

ad futuram rei memoriam.

gregalionuni , ci Ordiniim quornincum-

In aposlolicae dignitalis fastigio cum ''-"'r'iiiiro.

polestatis plenitudine a Domino consti-

luli , ad ea, per quae catbolicae fi-

dei cbristianaeque religionis propagatio,

praesortini in remotisssiini^ ;ih liac san-
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età Sode parlibns, fidclium operarionini

in vinc;\ Domini strenue laboranliiim

sUidiis per Dei graliam ad oplaliim fi-

nrm perdaci valeal
,

propensis sUidiis

inlendimiis, et pasloralis officii nostri

partes paterna charitate desuper inler-

ponimus, sicnt ad omnipotenlis Dei glo-

riam et animarnin salutcm expedire in

Domino arbitramur.

vicirios apo- S 1. Ilaiiue conlcnliones , quae inter
sldlieus in par-

, -, / • •

iri>ii- sinanim venerabiles Iratrcs episcopos , vicarios
«lipuUllOS l'XI- IO- 11
niii ;ib oninimo apostoucos apud biuas ab hac sancla
il;\ iunsilioliono

'

i- , ,-, i

oniiiiarioninuii bede Apostolicu deputatos , et Ordma-
assigciaiis. nos Induirum aliarumque Onentahum

partium oriri possent, e medio tollero

cupientes, de particularis Congregatio-

nis venerabilium fratrum nostrorum

S. R. E. cardinalium negotiis Propa-

gandae Fidei praeposilorum super re-

bus Sinarum depulatae Consilio , eos-

dem vicarios apostolicos ab omnimo-

dà iurisdiclione omnium Ordinariorum

in provinciis sibi assignatis, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, eximi-

mus et plenarie liberamus, ac exemptos

et liberatos dictaeque iurisdictioni mi-

nime obnoxios esse et Tore decernimus

et declaramus ; reservatà lamen dictae

Congregationis cardinalium facultate ali-

ter dccernendi.

nscroiura ir- 8 2. Deccmentes easdem praesenles

litteras firmas, validas et elTicaces exi-

stere et fore, suosque plenarios et in-

legros effectus sortiri et obtinere, ac

vicariis apostolicis praefatis in omnibus
et per omnia pienissime sulTragari

, ac

vib illis, ad quos spectal et spectabit in

futurum, inviolabilitcr et inconcusse ob-

servari
, sicque et non aliter in praemis-

sis por qiioscumque iudices ordinarios

et delcgatos , eliam causarum palatii

apostolici auditores, et alios quoslibet

qnncunique praccminenlià et potestate

l'uugenles et funcluros, sublalà eis et co-

rum ciiilibct quavis aliter iudicandi et

An. C. 1674

interprelandi facnltate et auctoritate, iu-

dicari et dedniii debere, ac irritum et

inane si secus super bis a quo(]iiam
,

quavis auctoritate, scienter voi ignoran-

ter, contigerit attentari.

§ 3. Non obslantibus in universalibus cnnhariij

provincialibusqiie et synodalibus conci-
'''""'*'"'

liis cdilis generalibus vel specialibus

constitutionibus et ordinationibus , nec-

non quibusvis, etiam iuramento, confir-

malione apostolica, vel quavis flrmitate

alia roboratis, slatutis et consuetudini-

bus, privilegiis quoque, indultis et lilte-,

ris apostolicis in contrarium praemis-

sorum quomodolibet concessis, conlìr-

malis et innovatis
;
quibus omnibus ci

singulis , illorum tenores praesentibus

prò piene et suificicnter expressis ac

. insertis habentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris, ad praemissorum ef-

Icctum, liac vice dumtaxat, specialiler et

expresse derogamus ; ceterisque centra

riis quibuscumque.

§ 4. Yolumus autem ut earumdem ri.ies uaa.
sumplornQi.

praesentumi litterarum transumplis, seu

exemplis, etiam impressis, manu alicuius

notarli publici subscriplis , et sigillo

personae in ecclesiastica dignitale con-

stitutae munitis , eadem prorsus fides

tam in iudicio quam extra adhibeatur,

quae ipsis praesentibus adhiberetur si

forent exbibitae vel ostensae.

Datuni Romae, apud S. Mariam Ma-

iorem, sub annulo Piscatoris, die vn

iunii MDCLXxiv
,
ponlificatus nostri an-

no V.

I. G. Slusius.

Dat. die 1 iunii 1674, pontif. an. v.

Regislrala in Secret. Brevium, in lib. men-
da iitniì, jìart. I, fol. 13.

Civili.

Exlensio Constilutìonis Urbani Vili con-

Ini imfeclimles religiusonnn mitten-
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(lornm ad partes Onmlales accesstim

emanatae, ac impedientes exercitinm

ìuriadictionis rpiscopnrìim el vicario-

rum nposlolicorum in diclis parlibns

Orien'alibus commorantinm, corum-

que operariorttm in provinciis ipsis a

Sede Apostolica assignalis.

Clemens Papa X,

ad futuram rei memoriam.

Hi-fcniniur § \. CiiiTi diidum felicis recordalionis

Ili viiV.
''
Urbanus PP. Vili pi'aedecessor nosler per

([iiasdaiii siins liltPias die \\u fobriiarii

MDCXXxiii eiiianatas, qiianim iniliiim est

Ex debito, eie, in qiiibus super mi^sio-

iiibus religiosonim ad laponiam et alia

regna Indiariim Orientaliiim multa sa-

lubriler consliluit
,
qnoscumque eccle-

siaslicos et religiosos cuiuseumque Ordi-

nis el inslituti, lam non Mendicantium

qnam Mendicantium , etiam Societalis

lesu, et saeculares, religiosorum mittcn-

dorum ad insula?, provincias, regiones

et alia regna earumdem Indiarum ac-

cessum impedientes, excomniunicationis

latae sentenliac vinculo innodaverit, et

alias, prout in eisdem lilteris, quarum

tenorem praesenlibus prò piene et suf-

iìcienter expresso ac de verbo ad ver-

bum inserto haberi volumus
,
plenius

continetur; et, sicut prò parte venerabi-

lium fratrum episcoporum et vicarioriim

apostolicorum in parlibus Orientalibus

commorantium nobis nuper expositum

liiit, nonnulli, propriae salutis immemo-
res, ipsorum episcoporum et vicariorum

apostolicorum iurisdictionem, seu illius

exercitium impedire audeanl seu prac-

sumant :

Pontifes di- § 2. Nos , ciusmodi temcritatera op-
cUs liUcras "•

, .
1

teniiilui in .11 porluna sanctione cohibere , dictosque

episcopos et vicarios apostolicos speciali

favore prosequi, ac in piis salubribusque

eorum studiis ad Dei gloriam et cbri-

slianae religionis calbolicaeque Fidei

^8?) An. C. ir,7t

bricà.

incremenlum paterno affcctu confovere

cupientes , et eorum singulares per-

sonas a quibusvis excommunicationis
,

suspcnsionis et inlcrdicti, aliisquc ec-

clesiasticis sententiis, censuris et poc-
' nis, a iure vel ab homine, quavis occa-

sione vel causa latis, si quibus quomo-
dolibet innodatae existunl, ad elTectum

praesentium dumtaxat conscquendum
,

barum serie absolventes ac absolulas

Tore censentes, supplicationibus eoriim

nomine nobis super boc bumiliter por-

reclis inclinali
, de parlicularis Congre-

gationis vencrabilium fratrum nostrorum
S. Pi. E. cardinalium negotiis Propagan-
dae Fidei praepositorum super rebus
Sinarum deputatae Consilio

, praefatas

Urbani praedecessoris litteras etiam con-

Ira impedientes exercitium iurisdiclionis

dictorum vicariorum apostolicorum, eo-

rnmque operarionini in provinciis sibi

a sancià Sede àssignatis, auctoritate apo-

stolica, tenore praesentium, extendimus

et ampliamus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes ocn

lilleras semper fìrmas, validas et effica-'""''

ces existere et fore, suosque plenarios

et integros eflectus sortiri et oblinere,

ac ab illis ad quos spedai et prò tem-

pore spectabit, inviolabiliter et incon-

cusse observari, sicque et non alitcr in

praemissis per quoscumque iudices or-

dinarios et delegatos , etiam causarum
pakitii apostolici auditores, aliosve quos-

libet quacumque praeeminentià et po-

testate fungentes et functuros, sublalà

eis et eorum cuilibet quavis aliter iu-

dicandi et interpretandi facilitate et au-

ctoritate, iiidicari et defmiri debere, ac

irritum et inane si secus super bis a

quoquam, quavis auctoritate, scienlervel

ignoranter, contigerit altentari.

§ h. Non obstantibus constitutionibus contrariis do.

et ordinalionibus apostolicis , necnon
'

omnibus el singulis illis quae memora-

rotial.
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tus Urbanus praedcccssur in suis lillcris

supradiclis voluil non obslarc, celeiis-

que contrariis quibuscuinquc.

FhU's Iran- § 5. Voliiuius aiileni ut ipsarum prac-
"""'"""""

senliuni lilleraruin Iransumplis, scu ex-

emplis, eliain imprcssis, nianu alicuius

nolani publici subscriplis, ci sigillo per-

sonae in ecclcsiastic;\ diguilatc consli-

tutac munilis , eadcni prorsus fides tani

in iudicio quam extra illiid adliibeatnr,

qiiae ipsis praesentibns adhibeietiir si

forent cxhibitac vel oslensae.

Datum Roinae, apud S. Mariani Maio-

1 cni, sub annnlo Piscatoris, die viii iu-

nii MDCLxxiv
,

ponlificalus nostri an-

no V.

I. G. Slusius.

Dal. die 8 iuuii 1674, ponlif. anno v.

Registrala in Secretar ià Brevium, in libro

mensis iunii, parte i, fol. 2i.

CLIX.

Declaralio quod episcopi Indiaruni alia-

riimqm parlium Orienlaliuin, eorum-

que officiales et ministri, non possint

nec debeant exercere aclus iurisdidio-

nales stipra episcopos vicarios apo-

slolicos apud Sinas lamquam delega-

los Sedis Aposloiicae , eorumque ope-

rarios in provinciis ipsis assignaiis;

sed eiusdem vicariis delegatis aposto-

licis m diclis provinciis iurisdictionem

qiioad omnes privative competere, do-

nec aliter fueril a Congregatione Pro-

pagandae fidei declaratum.

Clemens Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Deciarai ut SI. f;hrisliana8 relieionis catholicae-
ifi rubrica. ,^ j . . .

quo fide"» propagalionis opus, quod vene-

rabiles fralres episcopi vicarii apostolici

apud Sinas ex huius sanclae Sedis Apo-

sloiicae mandalo laudabilitcr susccpe-

perunl ci felicilcr prosequuniur, quau-

nOMANUM An. C. 1674

tum nobis ex alto concedilur, promovere,

ipsorumqiic vicaiioiiini aposlolicorum

quieti consulere , et pia eorum studia

confovere cupieiitcs, de parlicularis Con-

gregationis venerabiliuni fralrnm nostro-

rum S. R. E. cardinaliuni ncgotiis Pro-

pagandae Fidei praeposiloruni super re-

bus Sinarum depulalae Consilio, auclo-

rilale apostolicA , tenore praescntitmi,

declaramus venerabiles etiam fratres

episcopos Indiarum aliarumque parlium

Orienlaliuni, eorumque niinistros ci ol-

ficiales, non posse nec deberc exercere

aclus iurisdictionales super praefatos

vicarios aposlolicos lamquam delegalos

Sanctae Sedis praedictac, eorumque ope-

rarios in provinciis sibi assignaiis, sed

eisdem vicariis dclegalis aposlolicis in

praedictis provinciis iurisdictionem pri-

vative quoad omnes competere, donec

aliler fueril a Congregatione eorumdem

cardinalium declaratum.

"§ 2. Porro contraventores co ipso in Poenaaijw-
. 5na conlrava-

poenas excommunicalioms et mdigna- liioutcs ci Jo-

l'relura irritaiis.

tionis nostrae incurnsse censeri, ipsas

vero praesentes lilteras firmas, validas

et efficaces exislerc et fore, suosque ple-

narios et inlegros cffcctus sortiri et ob-

tinere , ac ab illis , ad quos special et

spectabit in futurum, inviolabililer ob-

servari, sicque et non aliter in prae-

missis per quoscumque iudices ordina-

rios et delegalos, etiam causarum palalii

apostolici auditores, aliosve quoslibcl

quacumque praeemincntià et potestale

fungenles et funcluros , sublalà eis et

eorum cuilibel quavis aliter iudicandi

et interpretandi facultate et aucloritatc,

iudicari et definiri deberc, ac irritum et

inane si secus super bis a quoquam
,

quavis aucloritatc, .^cienlcr vel ignoran-

ter, conligerit altentari, decernimus.

S 3. Non obslantibus aposlolicis, ac Derogai con-

. ' . ... . ,* ... trariis.

in nniversalibus provmcuihbusque et

synodalibus conciliis cdilis, gcnernlibus
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vel spccialibns, constitiilionibus et ordi-

nalionibus, necnon quibusvis, cUam iu-

ramcnto, confti'iiiationc aposlolirfl, vcl

qnavis fìrmilate alia roboratis, statiitis et

consiieliidinibus, privilcgiis quoque, in-

fhiltis ctliltcrisapostolicisin contrariiini'

pracmissonim quomodolibet conccssis

confirnialis et innovatis; qiiibus oiiiiiibiis

et singulis, illoriim lenores praesenlibus

prò jìleiie et sufTicienter expressis ac

insei'lis habenles, illis alias in suo ro-

bore pennansuris , ad praemissorum

elTeetum , liac vice dumlaxat, speciali-

ter ci expresse derogamus; ceterisque

cdntrariis quibuscumque.

Tramompio- § 4-. Voluiiius aulem ut earunidem

praesenlitim littcrarum transumplis, scu

cxemplis, etiain impressi?, maini alicu-

ius notarii publici subscriptis, et sigillo

personae in ecclesiastica dignilate con-

stitulae munitis, eadem prorsus fides

tam in iudicio quam extra ilhid adbi-

beatur
,
quae ipsis praesentibus adbi-

beretur si forenl exbibitac vel ostcnsae.

Datum Romae, apud S. Mariani Maio-

rem, sub annulo Piscatoris, die xvii iu-

nii MDCLxxiv, pontifìcatns nostri anno v.

I. G. Slusius.

Cat. die 17 iunii 1674, ponlif. anno v.

Registrata in Secret. Brevium in Uh. vien-

sis iunii, part. l, fol. 19.

raiu (ìdcs.

CLX.

Mandahim inqiiisitoribxis S. Officii Por-

Ingalliac , iti causa Emmanuelis a

Costa Siisarte clerici Porlaleijrensis
,

ut commissionis avocalioni dictae cau-

sae manii SS. signatae, et litleris ci-

lalorialibus a congregalione S. O/fìcii

Urbis oblcnlis, omnino pareanl.

Venerabili fratri Petro archiepiscopo Sidensi,

generali, ac dilectis filìis reliquia inqui-

sitoribus adversus haereticam pravitatem

X TP. i87 An. C. 1674

in Portugalliae ot Alyarbiorum reguis au-

ctoritate apostolica deputatis
,

Clemens Papa X.

Venerabilis frater ac dilecti filii '

,

salutem et apostolicam benedictìonem.

§ 1. Alias, prò parte dilecti fìlii Em- cansam m
|. 1-1. e i i--n.i Iril'unJli san-

maniiclis a Losta ansarle clerici l'orlale- cue iniinijino.

,-. ... , . rii3 pcnJt'Uk'tii,

grensis in regno 1 ortugalliae nobis exiio-iie qua >d m-

Silo quod ipse in Homanà Luna a tnen-ei icnnìnis.

,
. , PoDliftìX Culll-

nio et ultra praesens icpeiiebatur , et miserai «ancia»

, ,
. . , . ,. Inqui-silioni ge-

iiabuerat notiliam quod in diclo regno ui-.ah de l;rh^

„
. ,. . , proni iu lUlui-

lueranl sequestrata et vendita eiu& bonaca.

de mandato iudicis fisci Iribunalis S. Of-

ficii, undc suspicabatur se fuisse et esse

inquisiluin ab eodcm tribunali de prae-

tenso crimine liacresis vel aposlasiae
,

ci ideo se praescnlarc et constituere

intendebal in tribunali S. Officii Roma-

nac Curiae praedictac ad se iustifican-

dum et ostcndcndum se scmper fuisse

et esse optimum catliolicum, et quod,

si in dicto tribunali S. Officii Portugalliae

cuiuscumque districtus contra illud prae-

(enderelur , vel in co adessenl aliqua

praetensa indicia vel processus, ad di-

ctum tribunal Romanae Curiae transmit-

lerenlur, ad hoc ul idem Emmanuel so

defendere possel, et in contrariumsuas

defensiones et exceptiones allegare ad

oslendendam suani imiocenliam, prout

iuris foret: nos, supplicalionibus ipsiiis

Emmanuelis nomine nobis humiliter por-

rectis inclinati, causam et causas huius-

modi in stalu et terminis in qiiibus lune

reperiebatur, et ipso Enimanuele in car-

ceribus constitulo , cum omnibus suis

incidentibus, dependentibus, emergenti-

bus, annexis et coniiexis, totoque ne-

golio principali, et quam et quas idem

Emmanuel movere intendebal , venera-

bilibus fralribus noslris S. R. E. cardi-

nalibus in tot;\ republicà christianil ge-

neralibus inquisitoribus adversus haere-

1 Edit. Maia, legil dilt;cte fili ^a. t.).
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licaiii pravilalem aiicloritalo a|ioslulicà

(iejiulalis aiidiisiidas, ducidoiula.s fiiicqne

debito leniiinandas, cuni facilitale cilaii-

di et inliilif'iidi quos
,

qiiihiis, quolics,

quando opus l'orci, eliaiu per edicluiu,

consliluto' de non tuto accessu, ac eliarn

sub censuris ci poenis arbitrio coruni-

deni cardinalium iniponendis ci iiiodc-

randis, necnon censuras aggravandi, re-

aggravandi, auxilium bracbii saecularis

invocandi, ae etiani compulsandi, facicn-

dique Iransuiilli ci Iranspoiiaii omnia

acla, iudicia sivc processiis exislenlia

conlra praodicUun Eninianuelciu in di-

clo tribunali S. Ol'fìcii Porlugalliae
,

seu alibi, qualenus adessenl, diclamque

causani avocundi, qualenus opus esset,

et revocandi scqueslruni, diclaque bona

ipsi Enimanueli reslituendi , ceteraque

desuper necessaria ci opportuna, prout

iuris l'orel, gerendi, faciendi et cxequen-

di, auctorilale apostolica connnisinius et

mandavimus, cum opportunis clausulis

et derogationibus, prout in coniniissionc

desuper manu nostra signalà plenius

conlinelur.

i.iiierac pe- S 2. Et subiudc (cum dicta cornuiissio
nerahs Inquisì- . t im . r •

noni» dictae mcmoralis cardinalibus praesentala luis-
saiiciae Inquisi- . „ 1 1 •

i.ooi Liyssipo set, dictusque Emmanuel, ad maiorem
npnsi ad ctfni- 1 • 1 1 •

1

i.iireu.iurn co caulclani, mbacrcndo cuicumque appel-
raui eà. , . . „ ^ . ...

lattoni (orsan a praelalis gravanimibus

ad eius inslanliam in parlibus inlerpo-

silae, ad nos et Sedem Aposlolicam ac

ad praediclos cardinales tamquam iudi-

ces depulatos et competenlcs ilerum et

denuo reclamassel et recursum habuis-

set) iidern cardinales (recursu liuiusmodi

admisso in statu et lerminis in quibus

causa reperiebalur, et ipso Emmanuele

in carccribus huius supremae Inquisi -

lionis die xi martii mdclxxui constilulo,
;

ac lecursum liuiusmodi pro^cipii volen-

te et intendente, sibique cilalioucm cum

1 Politis ut alias lege constilo (_ii. 1.).
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inliibilione vigore ciusdcm recursus ex-

tra lìomanam Curiam et ad partes in

forma decerni et concedi supplicante)

per eorum citalorias inliibitiones et

coiupulsorias litleras, dieta die xi cius-

dcm mcnsis martii emanalas, venerabili

fralri Marcello arciepiscopo Cbalcedo-

nensi, nostro et dictae Scdis in Porlu-

galliae et Algarbiorum regnis nuncio,

et cui seu quibus lillerac liuiusmodi

pcrvenirent, commiscrunl, et in virlutc

sanctac obcdientiac stride pruecipiendo

mandarunt
,
qualenus, visis eisdem lit-

teris ex ipsorum cardinalium parte, imo

verius apostolica auctoritate, dilectos fi-

lios procuralorcs fìseales S. Officii Ulys-

siponensis et Elborensis , omnesque

alios et singulos in execulione ipsarum

lilterarum nominandos et cognominan-

dos, cilarent et eilari eurarcnt, facerent

et mandarenl, prout ipsi cardinales ci-

tabant et cilari mandabanl, qualenus

sexagesimà die post earumdein liltera-

rum executionem coniparerenl Romac
coram eisdem cardinalibus in Congre-

galione praediclà cum omnibus et sin-

gulis eorum aclis, aclitatis, iuribus, scri-

pluris et processibus quibuscumquc cen-

tra dicium Emmanuelem eatenus fabrica-

lis et ad causam liuiusmodi facientibus,

per se, vel procuralorcs suos idoneos

sufficienler inslruclosi alioquin, illisnon

comparentibus , vel comparere minime

curantibus, cardinales iiidiccs praedicli

devcnireiil ad rcvocalionein omnium con-

lra dictuni Emmanuelem gestorum et al-

lentalorum, et respeclive ad absolutio-

ncni eiusdem et iilia iuris et lacti reme

dia, eorum conlumacià vel absentià mi-

nime obslante ; et insupcr inhiberenl et

inhibcndo expresse praecipcrcnl et man-

darenl, proni ipsi cardinales inhibebant,

praecipiebant et mandabanl, omnibus et

singulis iudicibus cominiss;iriis , lam or-

diuiiriis quam c\traordinariis, dclegatis
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ci snbdelegalis, qnacniiKiiio .-mclorilate

fungculibiis ci functiiris, baionrcllis quo-

que, capitancis, cxeciitoribiis, rolerisqnc

diclariiui inqiiisilioniiiu ministris , ci

praescrlim supradiclis prociiraloribus fis-

caliljiis Ulyssiponensi ci Elborcnsi ex

advcrso piincipalibus, oiunibiisque aliis

in execulione nominandis el cognomi-

nandis, ne, sub mille dncatoriim auri de

camera fisco S. OfTicii applicandorum, ci

pio illis mandali excculivi, et, in siibsi-

dium, excommunicalionis el respeclive

suspensionis a divinis aliisqne ecclcsias-

ticis senlcnliis, censuris el poenis, aii-

derent scu praesumercnl , aul eorum

aliqiiis aiidercl seu pracsiimerel, Ein-

maniielem praediclum in partibus , vel

alibi qiiam Romae, corani dictis caixli-

nalibus, el in tribunali S. Officii, el per

acla notarli ipsius S. OlTicii molestare,

vexare el perturbare , seu moleslari
,

vexari et perturbari Tacere, quovis sub

praetextu; quod si secus factum foret,

id lolum revocaluri erant dicli cardina-

les et in pristinum stalum reducere cu-

raturr, iuslilià mediante; absolulionem

vero in praemissis sibi vel eorum su-

periori tanlummodo reservarunt.

insuper iiicia § 3. El ultcrius praedictls cardinali-

silio de Lrhc bus per eumdem Lannanuelem exposilo

corapulsoriales. pCUCS acla Ì5. UlIlCH ClVllatlS UlySSipO-

nensis, seu Elborensis, reperiri proces-

sum seu processus aliasque scripluras,

causam et causas' huiusmodi langenles,

qui seu quae prò iurium eius defen.sione

necessaria essenl, el de facili eis dene-

gari possent, ideoque prò parie ipsius

Emmanuelis requisito ut lilterac corn-

ei mandanml, quatcnus omnes et sin-

giilos nu'nislros el olTiciales diclarum

sanctanun Inqiiisilionum, coiumqu nu-

larios, canceliaiios el acluarios, omiics-

quc alios, pencs quos dicli processus

'aliaquc ima pracdicta quoinodocum(|ue

rcpcrircnlur, ipsorum cardinalium, immo
verius apostolica auctoritale monerenl

el requirerent, eisque sub excommunica-

lionis poenà mandarcnt, qiialenus, infta

triduum proximuin post reqiiisilionern

huiusmodi immediate seculurum, omnes

el singulos processus, iura et acla quac-

cumque causam et causas huiusmodi con-

cernentia , et in statu el terminis, in

quibus lune reperiebantur, in eorum ori-

ginalibus, si ve eorum vera transumpta

in publicam el aulhenticam formam re-

dacia , sigillis authenticis sigillata, el

lalibus modo el forma, quod eisdem in

iudicio et extra piena fìdes adhibenda

essel
,

praedicto nuncio sivc dicli Em-

manuelis procuratori legitimo traderent

el exhiberenl alque consignarent, eorum-

que signa, sigilla el nianus notariorum

recognosci facerent et mandarent; soluta

prius competenti mercede, et quatenus

solvenda venirel, prò eorum laboribus
,

dumniodo islic in partibus talis merces

solverelur et non alias; conlradictores

vero ad dandum, Iradendum el exhiben-

dum, ac delinenles processus, aliaque

iura praedicta, illaque estendere nolcn-

tes vel recusantes, aul alias quomodolibet

differenles
,
per censuras ecclesiaslicas,

appellatione postposiLà, compellerent
,

cogique et compelli facerent , curarenl

et mandarenl, et, completo dicto pro-

pturis habendis decernerentur et con-

cederenlur , ipsi cardinales memoralo

nuncio, et cui seu quibus lilterae supra-

diclae pervenirent, commiserunt pari ter

1 Edit. Mairi legit causam prò caìisas (R.t).

Bull. lìom. - Voi. XVIIl. C2

pulsoriales prò dictis processibus et seri- ! cessu, una cum omnibus actis factis ad

cosdem cardinales qnantocilius Iransmit-

lerent et Irausmitli facerent, ut iure me-

dio possent ad causae huiusmodi deci-

sionem, el iuslilià mediante , devenire,

absolutione a censuris huiusmodi pari-

formiter reservatà, et alias, proul in prae-
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diclis coniiuclcni canlinalium liUcris

iibcrius cliani conlinelur.

Pontifoi ilo- § A. Ctim aiilciii, sicul acccpiimis, di-
rum haiic cau- . i* i 11* *

* ^

sain avocai a cti carainalcs ad alios acUis ni causa
nnibusvis tribù- i-.» i*i i •. „.^
l'iiiLms Inquisì- praedicla siibiiide devenennl, ac prae-

roriupaHmT" dicUiin Emmanuclem e carceribus prae-
Atcarbiorum ad ... .-,* . *
so 6t saudaui diclis, pTacsIila tamcii por ciim cauUono,

ueralem Ui- SIVO SatlsdallOllC, dc SC 111 lisdtìlll CaiCC-ceuer

bis.

ribiis, quandocumque ipsis cardinalibus

piacerei, seii alias, repracsentando, di-

niiscrinl, ipseqiie Eiumamiel poslmodum

in Lusitaniam, seu ad alias partes pro-

pter negolia sua profecUis sii, ibiqiie

de liccntià eoruindeni cardìnaliiim nio-

retiir de praesenli: bine est quod nos,

eamdem causam a memorala cardina-

linm Congregalione omnino aiidiri, de-

cidi, fincque debito terminari volentes,

ac causam seu causas buiusmodi a prae-

dictis Ulvssiponcnsi el Elborensi aliis-

que quibusvis tribunalibiis OlTicii Inqui-

sì tionis haerelicae pravi lalis in Porlu-

galliae el Algarbioruni regnis aucloritale

aposlolicà institnlis ad nos el praediclam

cardinalium Congregalionem barum se-

rie, qualenus opus sii, ilerum avocantes,

moUi proprio , ac ex certa scientià et

matura deliberatione nostris, deque apo-

stolicae polestatis plenitudine, commis-

sionem causae seu causarum buiusmodi

dictis cardinalibus a nobis factam, ut

praeferlur, emanatasque illius vigore ab

eisdem cardinalibus litteras citatorias,

inbibitoriales el conipulsoriales praédi-

ctas, cnm omnibus et singulis in eis con-

tenlis , et inde secutis quibuscumque
,

celeraque omnia et singula in causa seu

causis buiusmodi a dictis cardinalibus

hactenus quomodolibel acla, facla, gesta,

decreta, mandata et ordinata (illorum

omnium et' singulorum tcnores et datas,

etiaiu vcriores, et alia quaecumque, etiam

specificam et individuam menlionem et

1 Coniunct. et nos addimus (r. t.).
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cxpressioncm requirciitia, praesentibus

prò pieno et suflicienler expressis ac de

verbo ad verbum inserlis el exaclissime

spccificatis babentes) carmndem tenore

praesenliuni appobamus el confirmamus,

illisqne omnibus et singulis inviolabilis

el irrefragabilis apostolicae firmilatis

vim, robur el efficaciam adiicimus.

§ 5. Ac omnes el singulos iuris et suppiotom-

facli, necnon solemnilalum quarumcum-"""^
''""'

que, lam ex iuris communis el apo-

slolicarum conslilutionum et ordina-

lionum vel privilegiorum et indullorum

apustolicorum aul consueludinum etiam

"inimeraorabilium praescripto, quam de

slylo vel alias quomodolibel in simili-

bus etiam de necessitate observanda-

rum, si qui in prgemissis principaliler

vel accessorie aul alias quomodolibel

inlervenerunt, seu intervenisse dici, cen-

seri, praetendi, vel intelligi possent, ili-

dem qualenus opus sii, pienissime sup-

plcmus el sanamus.

§ G. .4c proinde fratcrnilali luae, ira- imiiiuiosan-

ter Petre arcbiepiscope, inquisilor gene-ua^* pMecip."'.

ralis, ac discrelioni veslrae, fìiii reliqui "erir mandalll

inquisilores, veslrisque respective con- L "uqulu.'o-

siliariis, procuratoribus, lìscalibus, com-"""

missariis, assessoribus , notariis, actua-

riis, cetcrisque offìcialibus et minislris

quibuscumque , harum serie, in virtule

sanctae obedienliae, dislricle praecipi-

mus et mandamus, ut praediclis cilalo-

rlis, inbibitorialibus et compulsorialibus

litteris, aliisque quibuslibet mandatis el

decretis , a praediclis cardinalibus eo-

runique Congregalione in causa seu cau-

sis buiusmodi baclenus quomodolibel

emanatis, et in posterum usque ad finem

et lerminum eiusdem causae seu cau-

sarum emanaluris, omni mora, dilatione,

tcrgiversalione, conlradictione , opposi-

tione poslpositis , sicul devolos alque

obedientes buius sanctae Sedis fìlios

decel, prompte parcatis, nec, causa seu
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caiisis huiiismodi in praodictà caldina-

lium Congrcgalionc pendoni ibus, cen-

tra dictiim Emmaniielum, iilinsquc ad-

vocatos, procuratores, sollicilalores , a-

gentes, seii negoliorum gcslorcs, qnovis,

modo , dircele vel indircele , seu alias

qnomodolibel, per vos ipsos, seu alios

quoslibel, aliqnid allentare vcl innovare,

ani quoniinus commissio et litterae ac

Inandata et alia praemissa debitae exe-

culioni mandentur impedire, ani in iudi-

cio vel extra illnd vos opponere vel con-

Iradicere ullo modo audealis seu praesu-

malis. Et quatenus aliqnid forsan centra

enmdem Emmanuelem, eiusque advoca-

tos, procuratores, sollicilalores, agentes,

seu negociorum gestores, in causa seu

causis huiusmodi, post cmanatas a me-

moratis cardinalibus lilleras praediclas,

per vos seu veslrum quemlibet , aut ve-

strà seu cuiuslibel veslrum anclorilate

vel mandalo, hactenus quovis modo at-

lenlalum seu innovatum sii, id lolum

penilus et omnino revocelis, annulletis

et circumscribalis, ac in pristinum sla-

tuni reducatis; alioquin tu, fraler Peire

archiepiscope inquisitor generalis, sus-

pensionis ab exercilio ponlificalium al

inlerdicli ab ingressu ecclcsiae et pri-

valionis muneris inquisitoris generalis,

vos vero, filli reliqui inquisitores, vestri-

que respeclive consiliarii, procuratores

fiscales, commi^sarii, tfssossores, notarli,

cclerique ofTiciales et ministri, excom-

municalionis lalae senlenliae ac priva-

tionis ofTiciorum quomodocumque ad tri-

bunal S. Officii spectanlium
,

poenas

ipso facto el absque ullà declaralione

vos respeclive noverilis incursuros
, a

quibus absolulionem nobis et buie san-

ctae Sedi Apostolicaè speciaìiter reser-

vamus.

Decreinm ir- § 7. Decementes easdem praesenles

lilleras, el in eis contenla quaecumque,

de subreplionis, vel obreplionis, aul nul

rllaus.

lilalis villo, sen intenlionis noslrae, ani

alio quolibel, eliam quanlnmvis formali

et snbstantiali ac individiiam expressio-

nem requirente defeclu, eliam ex qua-

curnqne quantumvis iuridicà el privile-

giala causa, colore, praelexlu vel capile,

eliam in corporc iuris chiuso, nolari
,

inipugiviri , infiingi vel invalidari , aut

in conlrovorsiam revocari, seu adversus

illas aperitionis oris, reslilulionis in in-

tcgrum, aliudve quodcnmque iuris el fa-

cti vel gratiae remedium inlenlari vel

impelrari, seu impetrato, vel eliam motu,

scientià et potestalis plenitudine pari-

bus concesso vel emanato, qucmpiam in

iudicio vel extra illud uli seu se iuvare

nullo modo unquam posse , sed ipsas

praesenles lilleras firmas, validas et efil-

caces exislere et fore, suosqne plenarius

et inlegros effectus sortiri et oblinere
,

ac a vobis el aliis, ad quos special el

spectabil in futurum, in omnibus el per

omnia inviolabiliter observari, sicque et

non alias in praemissis per quoscumque

iudices ordinarios et delegalos, eliam

causarum palalii apostolici auditores, ac

S. R. E. cardinales, eliam de latere lega-

tos, aliosve quoslibel quacumque praee-

minentià et potestale fungenles et fun-

cturos, subktà eis et eorum cuilibet qua-

vis aliter iudicandi et interpretandi fa-

cultate et aucloritate, iudicari et defmi-

ri debere, ac irrilum et inane si secus

super bis a quoquam, qiiavis auclorita-

te, scienler vel ignoranler, conligerit at-

tentari.

8 8. Non obslantibus praemissis, ac, conirariis

quatenus opus sii, nostra et cancellanae

aposlolicae regulà de iure quaesito non

loUendo, aliisque apostolicis, ac in uni-

versalibus provincialibusque et synoda-

libus conciliis editis, generalibus vel spe-

cialibus, conslitutionibus el ordinalioni-

bus, necnon quibusvis, eliam iuramenlo,

confirmalione apostolica, vel quavis fir-
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niilalo aliA roboralis, statnlis, stylis, "si-

lìiis ol, consiielndinibiis, eliam inimc-

iiiorabilil)iis, privilegiis quoque, indullis

et lillcris aposlolicis, ctiam in favorem

S. OfTicii regiiorum pracdiclorum, illius-

que inquisilorum , eliam gcncralium
,

et oliricialinm et ministrorum quoium-

lihet, per quoscumquc Romanps Pon-

lificcs praedeccssorcs noslros et Sedcm

praedictam, sub quibiiscumque verborum

tenoribus et formis , ac cum quibusvis

etiam dcrogatoriarum dcrogatoriis, aliis-

. que efficacioribus , efricacissimis et in-

sobtis clausnlis, iiritantibiisque et aliis

decrctis, etiamsi motu , scientià et po-

tcstalis plenitudine paribus , ac consi-

storialiter, et aliJis quoniodolibet, in con-

trai'ium pracmissorum concessis, appro-

balis et quantiscumque vicibus confir-

matis et innovalis
;
quibus omnibus et

singulis, etiamsi pio illorum sufficienti

dci'Ogatione de illis corumque lotis te-

noribus specialis , specifica, expressa et

individua, ac de verbo ad verbum, non

autem per clausulas generales idem im-

porlantes, mentio seu quaevis alia ex-

pressio babenda aut aliqua alia exqui-

sita forma ad boc servanda fóret, illorum

tenores , formas , causas et occasiones

praesentibus prò piene et sufficienter

expressis ac exactissime et accuratis-